Nisi librum dē amīcitiā perfēcerō, magnam mihi invidiam movēbō.

2. Nautae, sī perīcula sentiunt, ab īsulā discēdunt.

Nautae, ubi perīcula sēnsērunt, sē ex oppidō tulērunt.

3. Incolae īsulae misera nautārum fāta ā rēgīnā accēpēre: impiī eōs interfēcerant.

4. Dīxit dominus, “Iubeō dōna prō mē ferrī ad rēgīnam nostram.”

“Ut dicēs, sīc faciam,” servus dominō suō piē dīxit.

5. Līviamne vīdistī, Iūlia? Dīc mihi, sī mē amās: Ubi ea nunc est? Ubi ad nōs veniet?
6. Etsī filius Antōnī ad īnsulam nōn vēnerat, veniēbat filia.
7. Ipsī discesserāmus ē prōvinciā et ad oppidum nostrum laetī accēdēbāmus.
8. Nōn aurum sed ferrum est dūrum, ut mihi quidem vidētur.
9. Gnaeus, nisi suōs bene dūcet, in ipsō proeliō cum suīs interficiētur.
10. Meōs in bellum per mē sine auxiliō dūcam. Ībit ad caelum fāma factōrum meōrum.
11. Quoniam Rōmānī magna in prōvinciā per sē ipsōs gesserant, sociī auxilia nōn mīsēre.
12. Marcus multam suī cūram habet. Nōn amīcum sed sē ipsum amat.

13. Ubi tē in proeliō vīdī, arma nōn gerēbās; sed tū, sī ambulāre potuistī, et potuistī gladium tenēre.
14. Tē propter tuam piām cūram nostrī semper amābimus, semper laudābimus.
15. Ubi bona deōrum cecinistis, poētae, bene fēcistis; ubi mala, male.
16. Ubi īsulās cēperimus, incolās piōs verbīs, impiōs armīs superābimus.
17. Fēmina clāra, postquam fāta deōrum pulchrē cecinit, dōna ab incolīs accēpit abiitque ex oppidō.
18. Cūr multum errābat per terrās pius Aenēās? Sīc eī fātum fuerat ad Italiam venīre.
19. Fuērunt in Italiā oppida clāra atque incolae clārī.
20. Impiī nōbīs et nostrīs vidēmūr nisi piē et facimus et dīcimus et cōgitāmus.

21. Cūr fātum patriae in virō piō posuimus? Populum bene dūcet, ut nōbīs quidem vidēbātur.
22. Sī causam tuōrum in forō bene agēs, Gai Semprōnī, magnam capiēs glōriam.
23. Tuus amīcus bene sē gessit prō miserīs. Mox fāma eius ferētur per terrās. Bonum est ā multīs laudārī.
24. Sī fātum tibi est ex terrā nostrā cēdere, abī sine morā. Age, movē tē.
25. Fēminaē sē in perīculō pōnent sī cum virīs ē suā patriā īverint. Etenim redire nōn poterunt.
26. Marcus, sī multōs in proeliō interfēcit, magnam sibi glōriam cēpit.
27. Fēminaē laetae ā nautīs pecūniām, amīcitiam ab incolīs accēperant.
28. Tū, sī nauta esse validē optābās, nōn in terrā erās, sed in altō semper.

29. Si ē vītā mox cesserit rēgīna imperiumque accēperō, populum bene cum filiis regam.

30. Rēgīna suum populum bene regere nōn poterit; nam sē ipsam male regit.

31. Ut dōnās, sīc accipis. Dōna bona ad bonōs redeunt. Mea verba mementō, mī filī.

32. Meminī, amīce, ubi mihi multum ac male errāre vidēbāre, sed nunc clārē cōgitās.

33. “Ferrōne servus miser ē vītā cessit?”

“Est ut dominus ipse dixit: Filium suum, mox sē ipsum interfēcit. Sīc erat in fātīs.”

34. “Magnum, ut accēpī, est proelium in agrīs ac dūrum,” dīxit Tītus.

“Semper in proeliīs mala sunt fāta virōrum,” Spurius respondit.

Ipse dīxī, “Cūr virī cum virīs pugnant? Ubi dēbēbimus in bellum nōs ferre? Ubi redībimus?”

35. Ut virī arma ferre possunt, sīc puerī. Pugnant puerī quoniam virī pugnant. Fēminaē quidem bellum atque arma et timent et ūdērunt.

36. "Ut ab oppidō nostrō discēdētis, meī filiī, ferte vōbīscum meōs librōs dē amīcitīā." Sīc dīxī
Gaius, sed iī verba eius nōn meminerant. Sine eīs librīs abiēre.
37. "Sum pius Aenēas fātīsque feror," rēgīnae dīxit. "Ē meā patriā ad terram tuam vēnī per
altum. Sine inimīciīs ā tē accipī valdē optō."
38. Tuus filius ē bellō nōn rediit. Etenim vītam prō patriā dederat. Nunc pius ā multīs habērī
dēbet. Semper eius facta meminerimus.
39. Etsī pius vidērī ipse optābam, impiē tamen multa in deōs faciēbam. Etenim dī nostra pia
facta vident atque impia.
40. Dūram puellam mēcum cōgitābam: Eam, etsī multum amō, ōdī. Ōdī et amō.
41. Cūr agricultae eius terrae in amīcitiam populī Rōmānī vēnēre postquam agrōs eōrum
ipsōrum bellō et armīs cēpimus?

42. Nautae discēdere ex īsulā dēbent quoniam nihil prō incolīs agunt, nihil eīs dant, nihil ab eīs accipiunt.
43. Vir bonus, sī bona perficiet, ā dīs deābusque amābitur. Mox in caelō accipiētur.
44. Rēgīna in forum vēnit populōque dixit: “Accipite ā mē, ḍ̄ incolae, dūrum proelium ac dūra fāta vestrōrum.”
45. Postquam Ti. Semprōnius pia verba pulchrē dīxit, agricolae ā forō discessēre atque ad suōs agrōs laetī rediēre.
46. Ego, quamquam terrās regere cum rēgīnā valdē optābam, nōn tamen potuī. Fīlius enim rēgīnae mē ūderat atque agī ex terrā iussit. Ad īsulam pulchram abiī neque ad eam terram redibō.
47. Multum labōrās, ḍ̄ Rōmule, quoniam multa bona perficere optās. Bonam vītam et pulchram magnā cum glōriā perficiēs.

48. Nōs inimīciās cum incolīs prōvinciae malīs habēmus quoniam eī sine causā nostrōs male interfēcēre. Semper eōs ūderimus.
49. Ut in forō verba poētae piī audīvī, causās bellī mēcum cōgitābam. Semper, meā quidem sententiā, virī virōs interficiēt.
50. Quamquam noster filius multa in vītā bene perfēcit, miserē tamen ad sua fāta abiit.
51. Puella puerum habēbit amīcum sī ab eō ē perīculō dūcī poterit. Etenim eīs erit magna amīctia.
52. Male fert Lūcius invidiam populi atque inimīcitiam. Etenim multa dūra in forō dē sē ipsō audīvit. Cūr populus eum sīc ūdit?
53. Abībant propter studium bellī ab Italiā Rōmānī. Nihil sēcum ferēbant nisi arma et animum.